
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 122 

din 18 aprilie 2023 
 

privind mandatarea ADI Ecolect Mureș de a încheia contracte de servicii în baza art. 

14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101 din 25 aprilie 2006 

(**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în vederea asigurării 

continuității activităților ce au făcut obiectul Contractului reziliat de delegare nr. 1676 

din 21.06.2022  

 

 Consiliul Local Municipal Târgu Mureş  întrunit în şedinţă  extraordionară 

convocată de îndată 

 

Având în vedere: 

    a) Referatul de aprobare nr. 26923/5075/18.04.2023 iniţiat de Primar prin Serviciul Public 

Administraţia Domeniului Public,  privind mandatarea ADI Ecolect Mureș de a încheia 

contracte de servicii în baza art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101 

din 25 aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul Contractului reziliat de delegare nr. 1676 

din 21.06.2022  

    b)  Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu 

Mureş, 

 c)  Raportul Direcţiei Juridice, Contencios Administrativ şi Administraţie Publică Locală,   

 În conformitate cu prevederile:  

Ţinând cont de prevederile art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 

101 din 25 aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul Contractului de delegare nr. 1676 din 

21.06.2022 care a încetat: 

➢ art. 6 alin. (3) coroborat cu art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților 

nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 3 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 

de către toate UAT-urile din județul Mureș, 

➢ art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

   În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. ”d”, coroborat cu alin. (7) lit. ”h” și 

”n” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare coroborat cu prevederile art.139 și art.196 alin.(1) lit.”a” 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,  



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă mandatarea ADI Ecolect Mureș de a încheia contracte de servicii în 

baza art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006 

(**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în numele şi pe seama Municipiului 

Târgu Mureș în vederea asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul Contractului 

reziliat de delegare nr. 1676 din 21.06.2022. 

Art. 2. Se aprobă Anexa 1 ”Caietul de sarcini simplificat pentru atribuirea unui 

contract de servicii”, conform art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților 

nr.101 din 25 aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare împreună 

cu anexele acestuia, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Anexa 2 ”Contractul de prestări servicii în baza art.14^2 din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 (**republicată**) cu modificările și 

completările ulterioare, în vederea asigurării continuității serviciului de salubritate”, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se mandatează Directorul executiv al ADI Ecolect Mureș să semneze, în 

numele şi pe seama Municipiului Târgu Mureș ”Contractul de prestări servicii în baza art.14^2 

din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 (**republicată**) cu 

modificările și completările ulterioare, în vederea asigurării continuității serviciului de 

salubritate”. 

Art. 5. Se mandatează Directorul executiv al ADI Ecolect Mureș să nominalizeze 

comisia de evaluare oferte/atribuire contract formată din 3 membri. 

Art.6 În conformitate cu prevederile art. 252, alin. 1, lit. c) şi art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, precum şi ale art. 3 alin.1 din Legea 554/2004 Legea 

contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului judeţului Mureş 

pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.7 Prezenta hotărâre se comunică ADI Ecolect și Serviciului Public Administrația 

Domeniului Public.  

 

                                                                                                               Președinte de ședință, 

                                               Papuc Sergiu Vasile 

                                  Contrasemnează,    

      Secretar General al Municipiului Târgu Mureș 

                                      Bordi Kinga 

 


